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Baggrund for projektet
I  2005 gennemførte Center for Alternat iv SamfundsAnalyse (CASA) 1 på foranledning 

af Økonom iforvaltningen en undersøgelse af etniske m inoriteter i København og deres 

relat ion t il arbejdsm arkedet . Undersøgelsen pegede på, at  en stor gruppe blandt  de 
etniske m inoriteter stod udenfor arbejdsm arkedet , og at  der blandt  disse var en 

gruppe kvinder som i særlig grad var socialt  isolerede og marginaliserede, og som 

ikke blev nået  af de forskellige sociale og beskæft igelsesfremmende t iltag.

Undersøgelsen anbefalede en opfølgende undersøgelse med særligt  fokus på ”de mest  

isolerede”  kvinder fra det  etniske m inoritetsm iljø, bl.a. med henblik på at  vurdere 

deres sociale forhold og kontakt  t il de forskellige t ilbud i Københavns Kommune. 

For at  få et  bedre grundlag for den kommunale indsats søgte Økonom iforvaltningen 

og Socialforvaltningen i fællesskab i 2007 om t ilskud fra Beskæft igelses- og 
I ntegrat ionsforvaltningens 8 m ill.  Kr.´ s pulje t il gennemførelse af en kvalitat iv 

interviewundersøgelse ret tet  mod de mest  socialt  isolerede ugifte og gifte etniske 

kvinder i alderen 16 – 50 år, og dermed supplere CASA´ s t idligere gennemførte 

stat ist iske undersøgelse.

Økonom i- og Socialforvaltningen fik i oktober 2007 bevilget  800.000 kr. fra 8 m ill.  

Kr.´ s puljen t il gennemførelse af undersøgelsen.

Undersøgelsen er startet  op pr. 1.2.2008 og afslut tes pr. 31.8.2008. 

Undersøgelsen vil bl.a. belyse følgende:  

1)  hvilke forhold der har ført  t il deres sociale marginalisering og isolat ion, og hvilke 

sociale problemer der er knyt tet  hert il – både for dem  selv og deres evt . børn og 

ægtefælle, 
2)  hvorledes de selv opfat ter deres situat ion og hvilke behov og ønsker de har t il 

deres eget  og børnenes/ fam iliens liv, samt  

  
1 CASA (2006) Unge indvandrere uden for arbejdsstyrken i Københavns Kommune, s. 12.



3)  hvilke kontakt flader de har t il eksisterende t ilbud af social, beskæft igelsesmæssig 

og integrat ionsmæssig karakter, samt  hvilke barr ierer og problemer de oplever i 

forhold hert il.

Socialforvaltningen og Økonom iforvaltningen forventer, at  undersøgelsen vil give 

Københavns Kommune et  mere præcist  billede af, hvilke barr ierer der eksisterer for at  

kvinderne kan komme i kontakt  med og udnyt te de eksisterende t ilbud, og på denne 
baggrund være afsæt  for init iat iver, der kan forbedre kommunens eksisterende 

sociale, beskæft igelsesmæssige og integrat ionsmæssige t ilbud t il målgruppen. 

Socialforvaltningen søger nu om  t ilskud fra Den Tværgående I ntegrat ionspulje t il et  

konkret  projekt – ” Bydelsmødre og kommunale kvindeambassadører – et  projekt  

ret tet  m od socialt  udsat te og isolerede etniske kvinder og deres fam ilier”  - som m ed 

afsæt  i resultaterne fra den kvalitat ive interviewundersøgelse skal forbedre 
kom m unens kontakt  t il og indsats overfor m ålgruppen i 2 udsat te boligområder i 

København. 

Når Socialforvaltningen allerede nu søger m idler t il projektet  er det  ud fra et  ønske 

om , at  kunne iværksætte et  opfølgningsprojektet  i um iddelbar for længelse af den 

kvalitat ive undersøgelse, der afslut tes 31.8.2008.

Socialforvaltningen planlægger at  søge I ntegrat ionsm inisteriet  om  t ilskud t il at  udvide 
opfølgningsprojektet med en opsøgende vidensdelingsdimension j f.  de posit ive 

erfar inger m ed bydelsm ødre fra Berlin. Den opsøgende vidensdelingsfunkt ion 

indebærer, at  bydelsmødrene modtager intensiv undervisning i bestemte emner, og 

at  de bagefter gennem et  antal regelmæssige besøg over en længere periode 
videregiver den viden de har t il m ødrene i boligom rådet . Emnerne kan f.eks. være 

børns opdragelse og skolegang, sund ernæring for børn, sam t  dagpasnings- og 

skolet ilbud i kommunen.

Der er ansøgningsfr ist  t il I ntegrat ionsm inisteriet  I nit iat iv 6:  ” I ntegrat ion af m ødre og 
deres børn gennem  Projekt  Bydelsm ødre” 1.april 2008. Hvis Socialforvaltningens 

ansøgning t il I ntegrat ionsm inisteriet  imødekommes vil opfølgningsprojektet  kunne 

udvides t il også at  om fat te andre kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund i de to 

boligom råder end de mest  isolerede kvinder. 

Det te opfølgningsprojekt har særligt  fokus på de socialt  isolerede etniske kvinder, der 
står udenfor arbejdsmarkedet og vil blive koordineret  med evt . andre forsøg med 

bydelsmødre i udsat te boligområder i København. Placeringen af opfølgningsprojektet  

vil afhænge af, hvilke to boligom råder i København der har den største koncent rat ion 

af m ålgruppen. 

Det  forventes, at  der på baggrund af de baggrundsdata der indhentes om de socialt  

isolerede etniske kvinder i forbindelse m ed den kvalitat ive undersøgelse, som foregår 

pt ., vil kunne genereres et  stat ist isk billede af i hvilke kvarterer i København de bor. 



Form ål
Det  overordnede formål m ed opfølgningsprojektet  er at  bidrage t il,  at  disse kvinders 

uudnyt tede ressourcer kan akt iveres t il gavn for både for dem selv, deres børn, 
ægtefælle og samfundet .

Det te forudsætter, at  kommunens indsats overfor disse kvinder målret tes, således at  

den sociale isolat ion og marginalisering brydes, som første skridt  på vej  mod en 
integrat ion i sam fundet  og arbejdsstyrken. Det  forudsætter ligeledes, at  disse kvinder 

får adgang t il kommunens eksisterende sociale, beskæft igelses- , sundheds- , 

dagpasnings- og skolet ilbud, samt  foreningst ilbud. 

Baggrunden og problem st illingen
Et  notat  fra Københavns Kommunes Stat ist iske kontor (april 2005)  omhandlende en 

stat ist isk analyse af arbejdsmarkedst ilknytning blandt  16-66-årige i København viser, 

at  29 %  af alle ikke-vest lige indvandrere og efterkommere var uden t ilknytning t il 
arbejdsmarkedet , svarende t il 12 %  af kommunes borgere. Tidligere undersøgelser 

peger på, at  især gifte kvinder og kvinder fra m uslim ske lande har svært ved at  

komme ind på arbejdsmarkedet , og at  en stor del af disse kvinder t ilhører første 
generat ionen af indvandrere. 

Vi ved i dag ikke med sikkerhed, hvor mange af de etniske m inoritetskvinder udenfor 

arbejdsm arkedet i Københavns Kommune, der lever i social isolat ion. En undersøgelse 
fra 2005 blandt  tyrkiske kvinder i Fyns Amt  viste, at  der forment lig er tale om en 

m indre gruppe, der t il gengæld lever på ”grænsen af det  samfundsmæssigt  

acceptable” 2.  Det  er kvinder der ofte er isoleret  fra det  om kringliggende sam fund, og 
som har et  meget  r inge kendskab t il det  danske samfund, inklusive deres civile 

ret t igheder og de forskellige sociale og beskæft igelsesm æssige t ilbud, de er beret t iget  

t il.  Det  er sandsynligvis de færreste af disse kvinder, der har valgt  denne situat ion 
selv, og m ange har ønsker om  at  lære dansk, uddanne sig og få et  arbejde.3

Opfølgningsprojekt  tager bl.a. udgangspunkt  i følgende hypoteser:   

1. at  det  offent lige system, herunder Socialforvaltningens lokale cent re og 
inst itut ioner, mangler viden om de mest  socialt  isolerede gifte og ugifte etniske 

kvinder og deres fam ilier, og at  en større viden om målgruppen vil gøre det

offent lige system  bedre i stand t il at  rådgive m ålgruppen om  de eksisterende 
t ilbud og målret te de eksisterende t ilbud t il målgruppens behov,

2. at  de m est  socialt  isolerede gifte og ugifte etniske kvinder ikke i t ilst rækkelig 

grad kender t il og drager fordel af de offent lige t ilbud, som er ret tet  mod dem 
selv, deres børn og ægtefælle,

3. at  der blandt  de mest  socialt  isolerede gifte og ugifte etniske kvinder er 

ressourcer, som i lighed med erfaringerne fra udviklingsprojekter i 3. lande, 

  
2 LG Insight, rapport 2005.
3 CASA (2006) Unge indvandrere uden for arbejdsstyrken i Københavns Kommune, s. 21.



kan akt iveres t il gavn for dem selv, deres børn, ægtefælle og samfundet ,

4. at  en større viden om målgruppen vil gøre det  muligt  at  t ilret telægge den 

kommunale indsats overfor m ålgruppen således at  overrepræsentat ion på 
kvindekrisecent re4 og blandt  kr im inelle unge5 kan reduceres.

Målgruppen

Opfølgningsprojektets målgruppe er de mest  socialt  isolerede kvinder indenfor 

aldersgruppen 16 - 50 år, der er flygtninge, indvandrere eller efterkommere af 
borgere fra ikke-vest lige lande. Målgruppen står udenfor arbejdsstyrken og falder 

indenfor én af nedenstående kategorier:

• Kontanthjælpsmodtagere, som ikke står t il rådighed for arbejdsmarkedet

• Personer på syge- og barselsdagpenge, som ikke har beskæft igelse

• Personer helt  uden for arbejdsstyrken og uddannelsesområdet , som ikke 

m odtager offent lig hjælp. 

Opfølgningsprojektets målgruppe består af isolerede kvinder med etnisk 

m inoritetsbaggrund, som falder indenfor én af de ovenstående kategorier, og som 
befinder sig i en situat ion præget  af m eget  r inge kontakt  t il verden udenfor hjem m ets 

fire vægge. 

De isolerede kvinder fra det  etniske m inoritetsm iljø er erfar ingsmæssigt  en meget  
vanskelig målgruppe at  komme i kontakt  med. Det  er kvinder, der ofte lever en 

”skjult  t ilværelse” , som ofte først  synliggøres, hvis de bryder med fam ilien og fx ender 

på kr isecenter. 

Projektet  sekundære målgruppe er kvindernes børn og ægtefælle.

    
4 49 % af samtlige brugere på kommunens kvindekrisecentre var i 2004 kvinder med anden etnisk baggrund end dansk 
Langt størstedelen heraf er gifte kvinder med børn, som ikke har et netværk de kan hente støtte fra og som får ophold på 
et krisecenter på grund af alvorlige sociale problemer i forbindelse med vold i familien, skilsmisse, hjemløshed m.v. Jf. 
Indstilling til FAU 115/2005.
Ifølge en rapport fra Boligfondens Krisecenter om deres efterværnsprojekt udgør de etniske minoritetskvinder og deres 
børn en særlig udsat gruppe, idet kvinderne efter ophold på en kriseinstitution udviste tegn på depression og 
handlingslammelse, og havde vanskeligt ved at organisere familielivet, opdrage og sætte rammer for deres børn. 
Samtidig levede de i stor social isolation. Jf. ”Man kan ikke blive stærk så hurtig – erfaringer fra efterværn for børn og 
deres mødre på krisecentre”. København 2005

5
Ifølge SFI er gruppen af børn og unge at etniske minoriteter stærkt overrepræsenteret i forhold til kriminelle unge. ”En 

undersøgelse fra Fyns Amt viste at den gruppe blandt de 15-17 årige, der begår grov og/eller gentagen kriminalitet er 85 
% af disse er drenge med anden etnisk baggrund. Det vurderes yderligere, at ca. 90 % af de unge på landets sikrede 
institutioner har en anden baggrund end dansk. Der er således belæg for at antage, at denne gruppe af børn og unge har 
en større adfærdsvanskeligheder end landsgennemsnittet.”5 Der findes ikke pt. tal fra Københavns Kommune der opgør 
antallet af kriminelle unge på etnicitet. Jf. ”Rapport om kulegravning af særlig støtte-området for børn og unge”, SFI, 
2003.



Delform ål

Opfølgningsprojektet  har følgende delformål:
• At kom m e i kontakt  m ed og akt ivere de socialt  isolerede kvinder i forhold t il at  

bruge hinanden og de muligheder, der er i lokalsamfundet

• At  styrke m ålgruppens viden om  de relevante t ilbud, herunder om  hvor de 

findes, og hvorledes man kommer i kontakt  med dem,
• At  styrke målgruppens kontakt  t il kommunen og kommunens kontakt  t il 

m ålgruppen

• At  udpege de eksisterende sociale, beskæft igelses- , sundheds- , dagpasnings-
og skolet ilbud, samt  foreningst ilbud, som bedst  kan forebygge målgruppen og 

fam iliernes sociale marginalisering

• At  styrke de kommunalt  ansat tes kompetencer i forhold t il at  forstå, være i 

dialog med og hjælpe m ålgruppen
• At  fremme bydelsmødrenes muligheder for beskæft igelse

• At  antallet  af socialt  isolerede fam ilier med etnisk m inoritetsbaggrund 

reduceres.

Hvordan projektet bidrager til at fremme Københavns Kommunes 
integrationspolitiks visioner og mål

Opfølgningsprojektet relaterer sig til Målet – ”Flere muligheder for alle” i Københavns 
Kommunes integrationspolitik, herunder især til målene:

• ”Københavns Kommune arbejder for at flest mulige borgere er i stand til at forsørge 
sig selv og sine”,

• ”Københavns Kommune vil bekæmpe fattigdom og bryde den negative sociale arv, 
og

• ”Københavns Kommune arbejder for at alle borgere tager aktivt del i samfundet og 
indgår i demokratiske sammenhænge”

 Det forventes, at projektet vil bidrage til integrationspolitikkens mål ved at: 

- Komme i kontakt med de isolerede kvinder og bryde den sociale isolation. 
Dette er første skridt i forhold til at aktivere dem og få dem til at bruge 
hinanden, relevante lokale forenings- og kulturtilbud og de kommunale 
tilbud, hvilket igen kan bane vejen for deltagelse i forskellige uddannelses-, 
og beskæftigelsestilbud.

- Fremme beskæftigelsen blandt kvinder med etnisk minoritetsbaggrund, idet 
bydelsmødrene gennemgår et kompetencegivende uddannelsesforløb, som 
vil fremme deres muligheder på arbejdsmarkedet på længere sigt,

- Modvirke fattigdom, isolation og negativ social arv i de mest isolerede 
etniske familier gennem opsøgende indsats, rådgivning og vejledning om de 
kommunale tilbud og ved at være brobygger til de kommunale tilbud,

- Fremme mangfoldighed i de kommunale serviceydelser ved at tage særligt 
hensyn til de socialt isolerede etniske familiers særlige forudsætninger og 
behov.



Projektbeskrivelse
Der gennem føres et  bydelsm ødre- og kvindeambassadørprojekt  i to udsat te 

boligområder med en koncent rat ion af socialt  isolerede etniske kvinder, som står 
udenfor arbejdsmarkedet . Det  ene område vil være Akacieparken i Valby, og det  

andet  område vil med udgangspunkt  i den igangværende kort lægningsundersøgelse 

blive etableret  i et  boligområde/ kvarter med en relat iv høj  andel af socialt  isolerede 

kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund. Evt . et  andet  boligområde i Valby. 

Det  er tanken, at  bydelsmødrene personligt  skal opsøge de socialt  isolerede kvinder 

og rådgive og vej lede dem om de kommunale t ilbud m .fl. ,  der er relevante og t il 

rådighed for kvinderne selv, deres børn og ægtefælle. Bydelsmødrenes opsøgende 
arbejde og rådgivning foregår i forbindelse med flere besøg og rådgivningen tager 

udgangspunkt  i den enkelte kvindes og fam iliens behov. 

Der udpeges 5 bydelsmødre i hvert  boligområde. Bydelsmødrene udpeges blandt  
ressourcestærke kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund og kan enten være i arbejde 

eller på kontanthjælp. Bydelsmødrene skal repræsentere de største etniske 

m inoritetsgrupper i boligområdet . 

Når bydelsmødrene er udpeget , gennemfører de et  kompetenceudviklende kursus 

med henblik på at  varetage rollen som bydelsmor. Kurset  indeholder bl.a. elementer 
som kommunikat ion generelt , interkulturel kommunikat ion og forståelse, 

voksenpædagogik, opsøgende og rådgivende metoder, kendskab t il de kommunale 

t ilbud, regler om  tavshedspligt  m .v. Kurset  gennemføres i samarbejde med CBSI  –

Københavns Kommunes Center for Beskæft igelse, I ntegrat ion og sprog.

Bydelsmødre, der ikke er i arbejde, får efter afslutningen af det  kompetencegivende 

kursus udbetalt  en løn svarende t il 10 t imer ugent ligt  ( t imeløn 120 kr.)  for at  være 
bydelsm ødre. Bydelsm ødre i arbejde udbetales et  honorar på 1000 kr. pr. m dr. 

Til at  støt te bydelsmødrene i deres rådgivning af kvinderne og som brobygger t il 
t ilbuddene udpeges i hvert  boligom råde 5 kvindeambassadører for de kommunale 

t ilbud (dækkende bl.a. det  sociale, beskæft igelsesmæssige og sundhedsmæssige

om råde og daginst itut ions og skoleområdet) .

Der gennemføres et  kortere forberedende kursus for de kommunale 

kvindeambassadører, ligesom bydelsmødre og kvindeambassadører br inges sammen 

med henblik på at  lære hinanden at  kende og sæt te fokus på deres kommende 
samarbejde.

Til brug for opsøgning af de socialt  isolerede kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund 
vil projektet  t række på det  netværk, der er etableret  i forbindelse med 

kort lægningsundersøgelsen og de kvindenetværk og kvindeforeninger m .v., der 

allerede eksisterer i boligområderne. Projektet  vil endvidere opsøge målgruppen via 

samarbejde m ed sundhedsplejersker, dagt ilbud m .v.  

Projekt leder m ødes m ed bydelsm ødrene en gang om  dagen for at  t ilret telægge det  

forestående opsøgende arbejde. En gang om ugen afholder projekt leder et  
halvdagsmøde med bydelsmødrene, hvor indhøstede erfar inger og evt . behov for 

juster inger, behov for ny viden inform at ion m .v. drøftes.   



Bydelsmødre og kvindeambassadører mødes med jævne mellemrum med henblik på 

erfar ingsudveksling og udvikling af bydelsmødrenes at  opsøge og rådgivende arbejde, 
og kvindeambassadørerne brobyggerrolle.

Bydelsmødrene opret ter i projektperioden ”mødregrupper” for de socialt  isolerede 

kvinder, som  de kommer i kontakt  med, med henblik på at  støt te kvindernes sociale 
netværk og mulighed for at  støt te og hjælpe hinanden. 

Akt iviteter

1. Stat ist ik analyse og udpegning af boligområde nr. 2 med en koncent rat ion af 

socialt  isolerede etniske kvinder. 

2. I ndsam ling af viden om de kommunale og private sociale, beskæft igelses- , 
sundheds- , dagpasnings- og skolet ilbud, samt  foreningst ilbud, som har vist

sig at  være særligt  anvendelige i.f. t .  målgruppen og deres fam ilier

3. Udpegning og kompetenceudvikling af kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund 
t il bydelsmødre. der kan fungere som kontakt led, informat ionsform idler og 

rådgivere for målgruppen. Kompetenceudviklingskurserne forventes 

gennemført  i samarbejde med CBSI  

4. Udpegning og uddannelse af kvindeambassadører af kommunalt  ansat te 
indenfor social- , beskæft igelses- , sundheds-, daginst itut ions- og skole, sam t  

kulturom rådet , der kan fungere som bindeled mellem  m ålgruppen, 

bydelsmødrene og de kommunale t ilbud.
5. Udvikling af opsøgende, personlige og mundt lige informat ions- og 

kommunikat ionsmetoder i forhold t il målgruppen. Evt . suppleret  med små 

” inform at ionspostkort ”  på flere sprog, dvd m .v.
6. Temamøder og informat ion t il ansat te i de relevante kommunale t ilbud. 

7. Etablering af netværksgrupper for socialt  udsat te kvinder med etnisk 

m inoritetsbaggrund.

Outputm ål

- Stat ist ik undersøgelse af, hvor målgruppen er koncent reret  og udpegning af 

boligom råde nr. 2 er gennemført  1.10.2008.
- 10 kvindeambassadører - 5 i t ilknytning t il hvert  boligområde –

repræsenterende social- , beskæft igelses- , sundheds- , daginst itut ions- og skole, 

samt  kulturområdet , der kan være brobyggere t il de kommunale t ilbud m .fl. er 
udpeget  15.11.2008,

- 10 bydelsm ødre – 5 i hvert  boligom råde – repræsenterende de forskellige 

etniske m inoriteter i områderne er udpeget  1.12.2008.

- 10 bydelsmødre har gennemført  et  kompetencegivende uddannelsesforløb 
1.2.2009

- 10 kvindeam bassadører har været  på forberedende kursus 1.2.2009

- Minimum 25 udsat te fam ilier i hvert  boligområde har været  i kontakt  med 
bydelsmødrene pr. 30.6.2009

- Minimum 50 udsat te fam ilier i hvert  boligområde har været  i kontakt  med 

bydelsmødrene pr. 31.12.2009



- 2 netværksgrupper for socialt  isolerede kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund 

er dannet  i hvert boligområde 31.7.2009

- 3 netværksgrupper for socialt  isolerede kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund 
er dannet  i hvert  boligområde 31.12.2009

Um iddelbare resultat / e ffektm ål

- 80 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de har været  t ilfredse m ed 

besøget / besøgene (målt  ved projektets afslutning)
- 80 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de har fået  m ere viden om  kom m unale 

t ilbud (målt  ved projektets afslutning)

- 75 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de har fået  m ere selvt illid i.f.t . at  

opsøge kommunale t ilbud (målt  ved projektets afslutning)
- 75 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de er m ere m ot iveret  for at  benyt te 

kommunale t ilbud (målt  ved projektets afslutning)

- 75 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de gør m ere brug af kommunale t ilbud 
efter at  have deltaget  i projektet  (målt  ved projektets afslutning)

- 50 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  deres børn gør m ere brug af 

kommunale t ilbud efter at  kvinderne har deltaget  i projektet (målt  ved 
projektets afslutning)

- 50 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  deres m ænd gør m ere brug af 

kommunale t ilbud efter at  kvinderne har deltaget  i projektet  (målt  ved 

projektets afslutning)
- 60 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de er mere akt ive i lokalsamfundet  efter 

at  have deltaget  i projektet  (målt  ved projektets afslutning)

- 60 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de har m ere socialt  sam vær m ed andre 
efter at  have deltaget  i projektet  (målt  ved projektets afslutning)

- 60 %  af de besøgte kvinder oplyser, at  de ikke mere oplever at  være socialt  

isoleret  (målt  ved projektets afslutning)
- Alle bydelsmødre er i beskæft igelse ved projektets ophør.

-

Projekt forløb m ed t idsplan og m ilepæle

Projektet  gennemføres i perioden 1.9.2008 – 31.3. 2010 i følgende faser med 
angivelse af m ilepæle (kursiv) :  

1.9. 2008 – 31.12. 2008 I gangsætningsfase

- Stat ist ik analyse og udpegning af boligområde nr. 2 med en koncent rat ion 

af socialt  isolerede etniske kvinder er gennemført  1.10.2008.
- Opsøgning og udpegning af kvindeambassadører (blandt  kommunalt  

ansat te og fr ivillige t ilbud)  der kan fungere som bindeled mellem  

målgruppen, bydelsmødrene og de kommunale t ilbud m .fl. er afslut tet  

15.11.2008

- Opsøgning og udpegning af kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund t il 

bydelsmødre, der kan fungere som kontakt led, informat ionsform idler og 

rådgivere for målgruppen er afslut tet 1.12. 2008

- Udarbejdelse af katalog over kommunale og private t ilbud på social- ,  

beskæft igelses- og integrat ionsområdet  m .fl. ,  som har vist  sig at  være 

særligt  anvendelige i.f. t .  målgruppen, er udarbejdet 15.12.2008.



- Udarbejdelse af informat ionspostkort  t il målgruppen på flere sprog er 

gennem ført  15.12.2008

1.1.2009 – 31.12. 2009      Gennemførelsesfase

- Uddannelse af kvinder med etnisk m inoritetsbaggrund t il bydelsmødre, der 

kan fungere som kontakt led, informat ionsform idler og rådgivere for 
målgruppen er afslut tet  1.2.2009

- Uddannelse af kvindeambassadører (blandt  kommunalt  ansat te og fr ivillige 

t ilbud)  der kan fungere som  bindeled m ellem  m ålgruppen, bydelsm ødrene 
og de kommunale t ilbud m .fl. er afslut tet  1.2.2009

- I nformat ionsmøder for ansat te i de relevante kommunale t ilbud er 

gennemført  15.2.2009

- Start  opsøgning og rådgivning af socialt  udsat te kvinder med etnisk 
m inoritetsbaggrund 1.2.2009

- Løbende udvikling af opsøgende, personlige og mundt lige informat ions- og 

kommunikat ionsmetoder i forhold t il målgruppen  
- Etablering af netværksgrupper for målgruppen. 2 opret tet  i hvert  område 

pr. 31.7.2009 og 3 opret tet  i hvert  om råde pr. 31.12.2009

- Juni 2009 – Midtvejssem inar for bydelsm ødre og kvindeam bassadører fra 
kom m unen

1.1.2010 – 31.3.2010     Afslut tende evaluering og form idling af resultater

- Spørgeskema, interview med bydelsmødre og kvindeambassadører, samt  
nøglepersoner er afslut tet  1.3.2010

- Erfaringsopsam ling

- Afslut tende rapport  foreligger 31.3.2010
- Afslut tende sem inar med form idling af resultater er afholdt  senest  

30.4.2010

Projektøkonom i – finansiering

Projektet  søges finansieret  af m idler fra 

- Beskæft igelses- og I ntegrat ionsforvaltningens 8 m ill.  Kr. ’s puljen – Den 

tværgående I ntegrat ionspulje - under Programtema 3. Ligest illing og
- I ntegrat ionsm inister iets Kvindeprogrammer:  Nye danske kvinders ressourcer –

Init iat iv 6 – Bydelsm ødre.

Der søges om 1.366.500 kr. t il projektet  i Den tværgående I ntegrat ionspulje

Der søges om 600.000 kr. t il projektet  i I ntegrat ionsm inisteriet , heraf 500.000 kr. t il 

medfinansiering i 2009 og 100.000 kr. t il medfinansiering i 2010.



Projektøkonom i – budget

Projektet  bemandes med 1 projekt leder på fuld t id i hele projektperioden 1.9.2008 –
31.3.2010, sam t  1 chefkonsulent i alt  100t . Alle lønudgifter er inkl. fer iegodtgørelse 

og ATP. Hert il kommer honorar/ løn t il bydelsm ødre, lokaleleje, adm inist rat ion m .v. 

1000 DKK 2008 2009 2010

Løn projekt leder/ evaluator 200 600 150

Projektstyr ing 30 50 20

Stat ist isk analyse 30

Lokaleleje 10 30 7.5

Adm inist rat ion, kontorhold 16 50 13

Øvrige udgifter (m øder m .v.) 3 10 2

Etablering (pc´ , møbler m .v.) 35

I nformat ionsmateriale 10

Uddannelse/ kursus 80

Honorar/ løn t il bydelsmødre 620

I  alt 324 1450 192,5

  

Udgifter  i a lt  ( ekskl. m om s) 1 .9 6 6 .5 0 0  DKK

Heraf søges om  1 .3 6 6 .5 0 0  kr. t il projektet  i Den tværgående 
I ntegrat ionspulje

Der søges om  6 0 0 .0 0 0  kr. t il projektet  i I ntegrat ionsm inisteriet , heraf 
5 0 0 .0 0 0  kr. t il m edfinansiering i 2 0 0 9  og 1 0 0 .0 0 0  kr. t il m edfinansiering i 
2 0 1 0 .

Projektorganisat ion
Projektet  forankres i Socialforvaltningen Projektkontor, der er projektejer for 

projektet . 

Projektet  gennemføres konkret  i 2 boligområder/ kvarter i København med en stor 

andel af fam ilier med etnisk m inoritetsbaggrund. 

Der nedsættes en styregruppe bestående af repræsentanter fra:

- Bydelsmødrene
- Økonom iforvaltningen

- Beskæft igelses- og I ntegrat ionsforvaltningen

- Børne- og Ungeforvaltningen
- Sundhedsforvaltningen og 

- Socialforvaltningen 

Styregruppens rolle vil være at  t ræffe de overordnede beslutninger om  projektet  og 

sikre projektets fremdrift . Styregruppens rolle vil endvidere være at  bidrage med 

koordinering og forankring af projektet  på tværs af de involverede forvaltninger, 

herunder sikre at  relevante kommunale t ilbud kommer i spil.



I  stedet  for at  nedsætte en følgegruppe fungerer gruppen af bydelsmødre og 

kvindeambassadører som følgegruppe for projektet . Evt . andre relevante parter kan 
inddrages i gruppen. 

Hvor skal projektet  udføres?

Projektet  får t il huse i lejede lokaler placeret  i eller um iddelbart  i nærheden af de to 

boligområder, hvor projektet  skal gennemføres. Det  t ilst ræbes at  huse projektet  
under samme tag som andre bydels- eller kvarterdækkende projekter, som  f.eks. 

Områdeløftprojekter eller Servicebut ikker. 

Evaluering – design og m etode

Der gennemføres en løbende erfar ingsopsam ling og dokumentat ion af akt iviteter og 

resultater i projektet . Projekt leder og bydelsmødre fører hver især logbog over 

akt iviteter og resultater. 

I projektet  sidste fase gennem føres en undersøgelse, der skal belyse m ålgruppens, 

bydelsm ødrenes og kvindeam bassadørernes erfar inger m ed projektet  og vurdering af 

effekter af projektet . Undersøgelsen vil bestå af såvel en spørgeskemaundersøgelse af 
de kvinder, der har deltaget  i projektet , bydelsmødre og kvindeambassadører, såvel 

som af fokusgruppeinterview med deltagere, bydelsmøde og kvindeambassadører, 

sam t  sam arbejdspartnere. 

Der udarbejdes med udgangspunkt  i dokumentarmateriale, spørgeskemaundersøgelse 

og interview en afslut tende rapport  med anbefalinger t il det  videre arbejde med at  

forbedre de mest  socialt  isolerede etniske m inoritetskvinder og deres fam iliers vilkår .

Form idling

Projektets resultater form idles i form  af en projekt rapport  henvendt t il Københavns 

Kommunes cent rale aktører og en afslut tende konference for projektets aktører og 

m edarbejdere i kommunens forvaltninger.

Målgruppen for form idlingen er dels Københavns Kommunes cent rale aktører 

(socialcent re, sundhedsplejersker, skoler, daginst itut ioner m .fl.) , dels 

boligorganisat ioner og afdelingsbestyrelser, pr ivate foreninger og organisat ioner, 

samt  polit iet .

Målgruppen er endvidere målgruppen – de socialt  isolerede kvinder selv og deres 
fam ilie. Projektets resultater udbredes via bydelsm ødrene t il kvindernes og deres 

fam ilier i de to boligområder.



Opfølgning efter  projektet  afslutning

Det  skal i projektperioden undersøges, hvordan en evt . for længelse kan finansieres. 
En evt . for længelse vil dog som udgangspunkt  være afhængig af posit ive resultater. 

Det  skal f.eks. undersøges, om  bydelsmødre- rollen kan videregives t il én eller flere af 

de deltagende kvinder, som i kombinat ion med et  kompetenceudviklingsforløb vil 
kunne fungere som bydelsmødre fremover. Evt . med støt te fra fr ivillighedsm idler. 

Derudover forventes det , at  der i løbet  af projektperioden vil blive indhentet  
erfar inger i. f. t .  hvorledes de kommunale t ilbud kan t ilret tes og målret tes så de bedre 

når målgruppen. Det  vil herefter være op t il de enkelte forvaltninger at  t ræffe

beslutning om evt . yderligere målretning af t ilbuddene og hvorledes t ilbuddene kan 

leve op t il integrat ionspolit ikkens mål om  mangfoldighed i de kommunale t ilbud. 


